REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2003
(Do Sr. Sarney Filho)

Solicita informações à Srª Ministra do
Meio Ambiente a respeito de exploração ilegal
de espécie da Mata Atlântica.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
na forma dos arts 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª. que seja encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente o
pedido de informações que se segue.

Recebemos denúncia de exploração ilegal da espécie
conhecida como candeia (Gochnatia polimorpha), para extração de óleo, em
região da Serra da Mantiqueira, mais especificamente no Município de Delfim
Moreira, Minas Gerais. O fato reveste-se de grande importância, uma vez que se
trata de área de domínio da Mata Atlântica, o ecossistema brasileiro mais
devastado.

Diante disso, indagamos:

1) O Ministério do Meio Ambiente tem conhecimento da
denúncia? Em caso afirmativo, que providências já foram tomadas?

2) Quantos planos de manejo foram aprovados para a
região de Mata Atlântica no Estado de Minas Gerais e qual sua localização?

3) Quantas autuações foram efetuadas em região de Mata
Atlântica no Estado de Minas Gerais nos últimos cinco anos?

Sala das Sessões, em       de                           de 2003.

Deputado Sarney Filho

2003_1578_Sarney Filho.doc